est: *Laqueus juvenum omnes vos* (Isa, xlii, 22). Et rursum: *Maledictus puer centum annorum* (Isa. lxx, 20). Ecce, ut auctoritatem habeamus, nos regulam et præcepta sanctorum ad congruum et rerum intellectum posse restringere, quod Paulus dicit absolute et quasi universaliter. » Hæc Gregorius non ad omnes, sed ad quasdam tantum seniorum culpas non increpandas restringit.

CAP. XLVIII. *Quod non nocet bonis, etsi sacramenta cum malis etiam cognitis communicent.*

Sed ut hæc dicta sint, de toleranda vel vitanda cohabitatione malorum, quid tenendum est de participatione sacramentorum cum illis? Augustinus contra Donatistas: « Quos corrigere non valeamus, etiamsi necessitas cogit, pro salute cæterorum ut Dei sacramenta nobiscum communicent toleremus. Peccatis tamen eorum non communicemus: quod non sit nisi consentiendo et favendo. Communicatio malorum non maculat aliquem participatione sacramentorum, sed consensione factorum. » Item Augustinus ad Emeritum (epist. 87, n. 2): « Et illud non est tacendum, etiam cognitos malos bonis non obesse in Ecclesia, si eos a communione prohibendi aut potestas desit, aut aliqua ratio impedendæ pacis impediatur. » Item ad Emeritum (n. 3): « Manifestum est non hoc infici hominem, quod est malus quisquam cum quo ad altare acceditur, etsi sit cognitus; si tamen non approbatur, et bona conscientia displicendo separatur. » Item in homiliis suis: « Ut patiaris etiam quem nosti malum, attende Apostolum dicentem: *Unde quisquis onus suum portabit* (Galat. vi, 5). Non cum illo communices avaritiam, sed communica Christi mensam, et quid obest si communicas Christi mensam? *Qui manducat et qui bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit* (I Cor. xi, 24). Sibi, inquit, non tibi. Sane si judex es, si judicandi potestatem accepisti, si ecclesiastica regula apud te accusatur, si veris documentis testibusque vincitur; coerce, corripe, excommunica, degrada. »

CAP. XLIX. *Quod non noceat sacramenta suscipere a malis praelatis consecrantibus et ministrantibus ea, quævis hoc sancti quibusdam suis sententiis innere videantur.*

Sed quid de susceptione sacramentorum ab ipsi prælati consecrantibus et ministrantibus. Dicit enim Hieronymus in Sophonia de illis: « Sacerdotes, qui eucharistiæ serviunt, sanguinem Domini populi ejus dividunt, impie agunt in legem Christi, putantes eucharistiam imprecantibus facere verba non vitam; et necessariam tamen solemnem orationem, et non sacerdotum merita. » Unde Gregorius in Pastoralibus (part. i) cap. 10: « Cuncti liquide novimus quia, cum ad nos qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Qui ergo adluere terrenis desiderii astringitur, caveat ne districti in se iram judicii gravius accen-

(65) Videtur hic aliquid deesse, v. g. *contubernia*.

deus, dum loco delectatur gloriæ, fiat subtilis auctor ruinæ. » Item Leo in decretis suis, cap. 48 De malis prælatis : « Non est consulere populis, sed nocere; nec præstare regimem, sed augere discrimen. » Integritas enim præsiditium salus est subditorum. Nonne enim periculosum est eis subesse, vel quælibet sacramenta a talibus consecrari vel suscipere, quia secundum has auctoritates non solum prodesse, sed etiam videntur nocere? Quod cum maxima concordia cæterorumque Patrum sanctorum est accipiendum, et pie catholiceque resolvendum. Quantum enim ad veritatem sacramenti, nec a bono melius, nec a malo pejus, conficitur sacerdote. Quantum vero ad virtutem sacramenti et effectum pro fide et meritis sumendum datur aliis ad salutem, aliis ad iudicium. Quod ipse etiam beatus Hieronymus, licet aliud videatur sonare in verbis quibus ad munditiam vitæ sacerdotes hortabatur, tamen eisdem suis verbis et veritatem attestatur sacramenti sacerdotibus malis, et secundum merita eorum, mala esse eis ad iudicium minatur. Dixit enim eos eucharistiæ servire ex sacerdotali ministerio : quæ si vel sibi, vel alii eucharistia non esset, servire eos non diceret illi rei quæ omnino nulla esset. Dicit etiam quod sanguinem Domini populis ejus dividunt : in quo nisi veritatem attenderent sacramenti, nec illud sanguinem Domini diceret, quod sanguis non est; nec populos ejus, sed ex illa communione legem Christi putantes eucharistiam imprecantis verba facere non vitam. Non dicit eos falso agere sacramentum Christi; sed impie et irreligiose agere in legem Christi; quia, dum in uno offendunt, omnium sunt rei, sumendo ad iudicium, dum sumunt male quod est bonum; errantes et putantes ipsum sacramentum corporis et sanguinis Domini facere sibi eucharistiam, id est non iudicium, sed bonam gratiam et salutem imprecantis tantum verba non vitam, cum imprecantis verba solemnia sacramenti perficiant veritatem, non salutem; merita vero sacramenti obtineant effectum solum et salutem, et non verba. Cum enim illud sit sacramentum in veritate sua omnino unimodum, ad duplicem tamen variatur effectum, ut bonis sit eucharistia salutis, malis vero damnationis iudicium. Unde etiam subdit eos impie agere, putantes ad faciendam et obtinendam eucharistiam tantum esse necessariam solemnem orationem, et non sacerdotum merita. Solemnis enim oratio sacerdoti sacramenti efficit veritatem; merita vero salutis ejus obtinent effectum et virtutem. Unde Gregorius in fine Dialogorum (lib. iv, cap. 60) : « Tunc enim Deo pro nobis hostiam veram offerimus, si nos ipsos ei hostiam fecerimus. » Quia tunc scilicet salutis effectum, quem promittit, perficiet. Unde et Christus, cum in patria sua præsentis sæculi exhiberet veritatem, nullam tamen poterat exercere virtutem, et mirabatur propter increduli-

atatem eorum. Sicut enim sol in se quidem luere, sed tamen sua præsentia cæcum illuminare non valet; sic pro malis suis meritis non poterat eis Christi signa salutis dare. Unde et idem Hieronymus subsequenter adjecit de malis sacerdotibus, dicens : « De quibus dicitur : Et sacerdos in quacunque fuerit macula, non accedet offerre oblationes Domino. Cum hoc faciant sacerdotes, nihilominus clemens et justus est Dominus : clemens, quod a sua Ecclesia non recedit, per scilicet tales ministros præsentiam et veritatem sacramentorum suorum exhibendo ad salutem credentium; justus, in eo quod reddit unicuique quod meretur, ut scilicet sit pravis ad iudicium in suis sacramentis. Cujus iudicium evidentiæ non in præsentem, sed in futuro revelandam adjecit. Postquam enim advenerit mane, et nox hujus sæculi pertransierit, dabit in luce iudicium suum, et superbos principes, quibus resistit Deus, quia nolant ei subesse, de cathedris suis et de culmine quod tenebant (64).

In quo notandum est, quod scilicet mali prælati cathedras et culmen sacramentorum tenere credendi sunt, dum vivunt, quamvis eis Deus resistat quantum ad mala sua merita in ipsis, donec tandem Deus eos detrahat de cathedris quas interim tenent, nisi prius corrigantur, aut depositi puniantur; et hoc quidem tenendum est de his qui ad iudicium suum eucharistiam administrant. Sed quod Gregorius dicit : « Quia, cum displicet qui ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur, et hoc modo talis intercessor fit subditis auctori ruinæ. » De illis subditis dicit, qui ex industria malos prælatos eligendo, vel male eis consentiendo, vel etiam invitando eos habent auctores ruinæ, quos habere debuerant rectores vitæ, dum eis iudicem non placeant, quibus etiam peccata sua communicant : quod etiam notatur cum dicitur : Qui ad intercedendum mittitur. Revera enim si pro pace Ecclesiæ præsumus, vitandum est ne tales ad intercedendum mittamus. Unde ait Apostolus : *Erunt tempora periculosa, cum non sustinebunt sanam doctrinam, sed concervabunt sibi magistros, prurientes auribus (II Tim. iii, 1)*. Quod si quando pro necessitate, vel pro tolerantia id facimus, non consensu mali iæ ejus, sed ea fide facimus : ut cum sciamus etiam per malos administrari per se cujuslibet sacramenti veritatem, credamus non per ea, sed per ipsum sacramentum in gratia sancti Spiritus devotis et dignis provenire salutem.

CAP. L. *Quod in sancta Ecclesia Spiritus sanctus per malorum ministerium probos colligit, et non extra Ecclesiam ubi sunt excommunicati et heretici.*

Unde Augustinus de blasphemia Spiritus (serm. 71, n. 37) : « Spiritus in sancta Ecclesia etiam isto tempore, quo velut area cum palea trituratur, sic operatur, ut nullius veram confessionem aspernetur,

(64) *Videretur deesse subvertet, aut simile aliud verbum.*

nullus simulatione fallatur, atque ita reprobos fugiat, ut etiam per illorum ministerium probos colligat. »

CAP. LI. *Quod per malos prædicatores bona prædicatio audienda est.*

De malis prædicatoribus ait Augustinus in homilia 44 (tract. 46, n. 6) super Joannem : « Multi in Ecclesia commota terrena sectantes, Christum tamen prædicant, et per eos vox Christi auditur, et sequuntur oves, non mercenarium, sed vocem pastoris per mercenarium. Audite mercenarios ab ipso Domino demonstratos. *Scribe, inquit, et Pharisei super cathedram Moysi sedent, quæ dicunt facite : quæ autem faciunt facere nolite (Matth. xxiii, 2).* Quid aliud dixit, nisi per mercenarios vocem pastoris audite? quod mercenarius male facit non prædicat de cathedra Christi. Iude hædit, unde mala facit, non unde bona dicit. Botros inter spinas caute lege, ne, dum quæris fructum, laceras manum. Cum audis bona dicentem, non imiteris mala facientem. » Item in eodem (*ibid.*, n. 6) : « Veritas est Christus, veritas a mercenariis occasione annuntietur, veritas a filiis veritate annuntietur. Per linguas enim mercenariorum et filiorum Christi gloria diffunditur, dum sive occasione, sive veritate, Christus annuntietur. » Item Augustinus in homilia de tribus mortuis suscitatis : « Si voluero apud Dominum me sic defendere, ut dicam : Domine, vidi male viventem illum clericum tuum; et ideo vixi male, nonne dicitur est : *Serve nequam, nonne a me audieras : Quod dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite? (Matth. xxiii, 3.)* Qui sequitur malum, non quærat sibi patronum ad causam malam. » Item in eodem : « Qualiscunque sim, aream Dominicam defendo, pro illa clamo. Tu quis in ea sim nolo cures, ventilabrum expecta; aut si curare vis, noli cum lite curare, ut possis fratrem curare. » Item Gregorius : « Nemo hoc in loco me despiciat propter me; quia sæpe evenit ut persona potens famulum despectum habeat, cumque per eum suis forte vel extraneis aliquid responsum mandat, non despicitur persona loquentis servi, quia sorvatur in corde reverentia mittentis domini, nec pensant qui audiunt per quem, sed quid a quo audiant. »

CAP. LII. *Quod baptismum, etsi a pagano detur, non est iterandum.*

Et ut hæc de bona prædicatione malorum suscipienda sufficiant, videamus de baptismo, si dum ministratur a malo, sit verum et fructuosum, etiamsi cogitum fuerint peccatores vel hæretici. Hoc enim sacramentum, quia magis est necessarium, latius quam alia est extensum, etiam ad laicos; et si contingat, vel si necesse sit, etiam ad paganos. Ut enim in ecclesiastica reperitur historia, cum Alexander episcopus Alexandriæ Petri martyris diem celebraret, post expleta solemnia, vidit super oram maris cadum imitantium, ut fieri solet, episcopum, et ea